
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 72 /2 0 2 4

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por superávit financeiro
no Orçamento de 2024 e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Arapuã e autorização contida na Lei Municipal nº. 844/2023 de 16 de novembro de 2023.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2024, créditos adicionais

suplementares por superávit financeiro, no valor de R$ 570.162,66 (Quinhentos e  Setenta Mil, Cento e  Sessenta e  Dois

Reais e  Sessenta e Seis Centavos) para cobertura das despesas abaixo relacionadas.
Suplementar
Códigos Descrição Valor
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.782.0009.2043 Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5130 01073-Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de

Repartições
70.162,66

SUBTOTAL 70.162,66
07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0015.2053 Participação no Consórcio Intermunicipal de Saúde
3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3010 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00

SUBTOTAL 200.000,00
08 DEPARTAMENTO MUN. DE OBRAS VIAÇÃO E SV. URBANOS
08.002 DIVISÃO DE OBRAS
04.782.0022.2060 Atividades da Divisão de Obras
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
5140 01073-Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de

Repartições
300.000,00

SUBTOTAL 300.000,00
TOTAL 570.162,66

                                       Art. 2º - Para cobertura do credito aberto do Art. 1º também será utilizada o recurso do superávit
financeiro apurado na seguinte fonte de recurso abaixo relacionada, nos termos do Art. 43 §1º, da lei numero 4.320/64.

Fonte
Fonte Descrição Valor
00000 Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00
01073 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições 370.162,66

TOTAL 570.162,66

                              

                                  Art. 4º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrario. 

1

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

                               1 / 9



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos 09 de maio de 2024.

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

2

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

                               2 / 9



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná 
                            

PORTARIA Nº 033/2024 
 

 
SÚMULA: Concede Licença Prêmio à funcionário do 
Quadro Efetivo Municipal e dá outras  Providências; 
 
 
O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 

DEODATO MATIAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 102 da  lei 
049/98,  de 03/03/97, atendendo requerimentos devidamente protocolados sob nºs 038, 
039, 064/2024;  

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, a servidores do Quadro 
Efetivo abaixo relacionados: 

 

 NOME                 DOCUMENTO   PERÍODO 

Renilda Conceição de França                 CPF: 018.118.759-04           10/05/2024 A 08/06/2024 

Priscila Camacho da Silva  CPF: 007.788.359-44           24/06/2024 A 22/08/2024   

Valeria Mineo de Paula   CPF: 047.876.029-93           01/10/2024 A 30/12/2024 

Marcela Fernanda. C. M. Dias                CPF: 079.742. 509-84              03/06/2024 A 01/08/2024 

     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

    Dê-se-lhe Ciência: 

    Publique-se: 

    Registre. 

    Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

 

Paço Municipal de Arapuã, aos nove  dias do mês de Maio  do ano de dois mil e 
vinte e quatro. 

 
 

 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito do Município de Arapuã 

 

3

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

                               3 / 9



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 30/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: FUNERARIA BOM JESUS DE IVAIPORA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, 
OS QUAIS SERÃO REPASSADOS PARA FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA DECORRENTE DA MORTE DE ALGUM FAMILIAR 
AVALIADOS CONFORME CRITÉRIOS DE CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - 
AUXILIO FUNERAL NO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL (CRAS) DO 
MUNICIPIO DE ARAPUÃ-PR. 

VALOR: R$ 73.940,00 (Setenta e Três Mil, Novecentos e Quarenta Reais) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 07/03/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/03/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Pregão 5/2023. 

4

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

                               4 / 9



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 64/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: V.A FAGUNDES - ARTEFATOS ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAIS  
AQUISIÇÕES DE ARTEFATOS DE CONCRETOS, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA 
DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 247.379,25 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil, Trezentos e Setenta e Nove 
Reais e Vinte e Cinco Centavos) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 09/05/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/05/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Pregão 25/2023. 

 
 

5

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

                               5 / 9



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 60/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: SALESPORTES EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, 
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MUNICIPIO DE 
ARAPUÃ-PR. 

VALOR: R$ 221.918,00 (Duzentos e Vinte e Um Mil, Novecentos e Dezoito Reais) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 03/05/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 02/05/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Pregão 14/2023. 
 
 

6

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

                               6 / 9



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 63/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: DIVANIA FERNANDES CHAMBÓ GÁS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA E 
BOTIJÃO VAZIO, DESTINADOS AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, ESCOLAS, CRECHES E 
DEMAIS DEPARTAMENTOS VINCULADOS DO MUNICIPIO DE ARAPUÃ-PR. 

VALOR: R$ 30.933,27 (Trinta Mil, Novecentos e Trinta e Três Reais e Vinte e Sete Centavos) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 06/05/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05/05/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Pregão 30/2023. 
 
 

7

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

                               7 / 9



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 PODER LEGISLATIVO

8

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

                               8 / 9



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

GASPARINI & 

FERREIRA - 

COMERCIO DE 

PRODUTOS 

ELETR:1432260900

0191

Assinado de forma 

digital por GASPARINI & 

FERREIRA - COMERCIO 

DE PRODUTOS 

ELETR:14322609000191 

Dados: 2024.05.07 

11:44:23 -03'00'

ALEXANDR

E 

GASPARINI:

005304959

45

Assinado de 

forma digital por 

ALEXANDRE 

GASPARINI:00530

495945 

Dados: 2024.05.09 

12:28:07 -03'00'

9

Arapuã, Quinta-Feira, 09 de Maio de 2024  Edição Nº:  794

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/05/2024 às 23:02:21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2024-05-09T23:02:21-0300




